Eyüp’de 16.yüzyılın başında inşa edilmiş olan Cezerî Kasım Paşa Camii, ilk
yapıldığı zaman ahşap bir medrese ve fevkanî bir sıbyan mektebi ile birlikte yer
almaktaydı.9 Gönül Cantay, caminin “L” planlı medrese ve çeşmeden oluşan bir
külliye içinde yer aldığı ve bu küçük külliyeden günümüze sadece caminin ulaş-
tığı bilgisini vermektedir.10 Hadîkatü’l Cevâmi’de caminin banîsi Cezerî Kasım
Paşa, inşa tarihi de H.921/1515 olarak verilmektedir.11 Ancak caminin üzerinde
Cezerî Kasım Paşa12’ya ve inşa tarihine ait bilgi veren hiçbir işaret yoktur.

“Cezerî Kasım Paşa Camii’nin dıştan 11.20x11.20 metre ölçüsündeki kare
planlı ana hacmi, geçişi pandantiflerle sağlanan 8.80m.çapında tek kubbe ile örtü-
lüdür.13 Yapıda merkezi kubbe duvar içi kemerlere dıştan teğet olarak oturmakta-
dır.

922’de (1516) lalalıktan azledilen
Kasım Paşa Selanik’e gitmiş ve Kanuni Sultan Süleyman’ın cülusu üzerine Kubbealtı veziri
olmuş ve Belgrad Seferi ardından emekli olarak yeniden Selanik’e dönmüştür (Zilkade 927/
Ekim 1521). Kasım Paşa’nın ölüm tarihi kesin olmamakla birlikte bazı vakıf kayıtlarına göre
16. Yüzyılın başlarında hayatta olduğu söylenebilir. Bursa Şer’iyye Sicilleri’ndeki 939 (1532-
1533) tarihli bir kayıtta kendisinden merhum olarak söz edilmesi, Kasım Paşa’nın bu tarihten
önce ölmüş olduğu görüşünü vermektedir. Cezerî Kasım Paşa’nın yaşamının bir bölümünü
Bursa’da geçirdiği bilinmektedir. Burada bir medreseyle hamam ve imaret yaptırmış olup,
Bursalı Beliğ’e göre mezarı da Emir Sultan’ın türbesi karşısında medresenin batı cihetinde bu-
lunmaktadır. Cezerî Kasım Paşa’nın İstanbul’da ve İstanbul dışında hayır eserleri ve vakıfları
vardır. Bkz. İsmail E. Erünsal, Kasım Paşa, Cezerî, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,
C.24, İstanbul, 2001, s.545-546; İ. Aydın Yüksel, Osmanlı Mimarisinde II.Bayezid Yavuz Selim
Devri (886-926/1481-1520) V, İstanbul Fetih Cemiyeti Yayınları, İstanbul, 1983, s.431

13 Semavi Eyice, “a.g.e.”, s.507
14 Gönül Cantay, “a.g.e.”, s.119-120
15 Gönül Cantay, “a.g.e”, s.120

Ayrıca, caminin mihrabında, 19.yüzyıl sonu hat sanatı
örneklerinden biri yer almaktadır. Mihrap tepeliği, Hattat Mehmed Aziz’in37 sü-
lüs hatla yazdığı Al-i İmran Suresi 37.Ayeti olan “Küllemâ dehâlle aleyhâ zeker-
riyelmihrâb” ifadesiyle taçlanmıştır. Eserin üzerinde 1317 (1899-1900) tarihi ve
sanatçının imzası yer almaktadır. Resim 13).

Fatih döneminden itibaren Osmanlı camilerinde yer alan minberlerin değiş-
meyen malzemesi mermer olmuş ve bu gelenek 16. yüzyılda da sürdürülmüştür.38
Ancak bu geleneğin Cezerî Kasım Paşa Camii’nde uygulanmadığı görülmekte-
dir.